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ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce prezentuje projekt nově vytvořeného balíčku služeb

v Lázních Luhačovice, a.s., který bude nabízen firemní klientele. V teoretické části jsou

shrnuty poznatky získané studií odborné literatury zabývající se cestovním ruchem a lázeň-

stvím, marketingovým mixem a analytickými metodami použitými v práci. Analytická část

obsahuje popis aktuální situace lázní a analýzu portfolia služeb, ze které rekrutuji nový

produkt a nový segment, pro který bude nabídka vhodná. Dále zanalyzuji nabídku v oblasti

nově poskytovaného produktu. Na základě výsledků analytické části navrhuji v projektové

části kompletní balíček služeb odpovídající požadavkům nového segmentu a tento projekt

podrobím časové, rizikové a nákladové analýze. Pro přehlednost projektu využiji metod

logického rámce.

Klíčová slova:

Cestovní ruch, lázeňství, rekondice, marketingový mix, SWOT analýza, BCG matice, Por-

terův model pěti konkurenčních sil, logický rámec, analýza RIPRAN, CPM analýza

ABSTRACT

This dissertation presents a project of a newly created service package in Spa Luhacovice

a.s. which will be provided to corporate clients. In the theoretical section is sumarized

knowledge obtained from literature focusing on tourism and spa industry, marketing mix

and anlytical methods used in the work. Analytical part contains a description of the cur-

rent situation, analysis and spa servises portfolio from which the new product is being

recruitined and new segment which will offer this product. Next step analyzes the offer for

the provided product. Based on the results of anlytical part, I suggest the complete product

in the project part corresponding with the request in the new segment. This project will be

processed through time, cost and risk analysis. For clarity, the project will use the logical

framework.

Keywords:

Tourism, spa industry, reconditioning, marketing mix, SWOT analysis, BCG matrix, Por-

ter´s model, logical framework, RIPRAN analysis, CPM analysis
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ÚVOD

Česká republika je považována za lázeňskou velmoc. S obrovským množstvím minerálních

pramenů, jedinečnými lázeňskými místy a s několikasetletou tradicí tomu ani jinak být

nemůže. Tento fakt mě inspiroval k volbě tématu diplomové práce. Lázně Luhačovice jsem

si následně vybrala právě pro jejich jedinečnou architekturu Dušana Jurkoviče a také pro

široké spektrum poskytovaných lázeňských služeb.

Lázeňství je považováno za specifickou formu cestovního ruchu. Nelze opomenout vý-

znam lázeňských míst, které tímto přispívají k rozvoji místních oblastí a regionů ve všech

sférách, tedy ve sféře kulturní, společenské i ekonomické.

Většina lázeňských institutů se v dnešní době zaměřuje především na klientelu samoplá-

teckou. Pro zvýšení konkurenceschopnosti a udržitelného rozvoje lázní je však zapotřebí

oslovit i jiné cílové skupiny. Já jsem si zvolila klientelu firemní, jelikož zde vidím potenci-

ál dlouhodobé prosperity. Zaměstnavatelé si stále více uvědomují, že pracovní podmínky a

poskytované benefity motivují stávající zaměstnance k vyšším výkonům a hrají důležitou

roli při rozhodování nových uchazečů o práci. Firmy díky tomu získává uznání a dobré

jméno veřejnosti. Vhodné východisko vidím v kvalitně navržené nabídce služeb pro speci-

fickou firemní klientelu. Firmy budou mít spokojené zaměstnance a lázně získají silné kli-

enty, se kterými mohou navázat dlouhodobý a perspektivní vztah.

Prací na tomto tématu budu mít možnost seznámit se s praxí lázeňského provozu a tím si

rozšířit znalosti v oboru cestovního ruchu, který je již několik let nezbytnou součástí mého

života.
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Cílem práce je:

Zpracování návrhu na zavedení nového balíčku služeb pro firemní klientelu v Lázních Lu-

hačovice, a.s.

Tento cíl splním na základě studia odborné literatury zaměřené na cestovní ruch a lázeň-

ství, jehož výstupy uvádím v první části práce. V analytické části získávám podklady pro

část projektovou a podrobuji nový segment trhu dotazování s cílem zjistit preference a

současný stav v oblasti nově navrhovaného balíčku služeb.

Metodika práce

Abych dosáhla svého hlavního cíle práce, použiji analytické metody, jejichž charakteristi-

ku uvádím v teoretické části. Tyto poznatky budou rozhodující v provedení analytické čás-

ti, kde pomocí metod SWOT analýzy, BCG matice a Porterova modelu pěti konkurenčních

sil zvolím nový produkt pro podporu lázní. S odkazem na nový balíček služeb vytvořím

stručnou analýzu konkurence, která již podobné produkty poskytuje. Vytvořím segmentaci

vhodnou pro nový produkt a tento podrobím metodě dotazování. Souhrnné východisko

z analytické části bude podkladem pro realizaci projektu, kde v rámci marketingového mi-

xu produkt charakterizuji. Ten v závěru podrobím časové, rizikové a nákladové analýze.

K finálnímu přehledu činností bude sloužit zpracovaný logický rámec.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CESTOVNÍ RUCH

Borman (1931) definuje např. cestovní ruch jako cesty, které se podnikají za zotavením,

zábavou, obchodem a povoláním nebo z jiných příčin, přičemž se dočasně mění místo byd-

liště. Nedůslednost spočívá v dojíždění za prací proti cestám za povoláním a obchodem,

ale vyniká zde úvaha, že jde o spíše nepravidelné cesty, bez úmyslu trvalého pobytu.

(Němčanský, 1998, s. 23)

Cestovní ruch se stal významnou součástí života moderní společnosti. (Indrová,

Malá a kol., 2004) V rámci cestovního ruchu se každoročně dává na celém světě do pohy-

bu obrovské množství lidí, kteří zpravidla ve svém volném čase dočasně opouštějí své do-

movy za účelem rekreace, poznání, styku s ostatními lidmi, kulturami a hodnotami.

1.1 Marketing v cestovním ruchu

„Marketing je společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednot-

livce a skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny produktů a hodnot“. (Kotler,

Wrong, Saunders a Armstrong, 2007, s.39)

Marketing je proces plánování a provádění koncepce, tvorby cen, propagace a distribuce

myšlenek,zboží a služeb s cílem směny, které uspokojují cíle jednotlivce a organizací.

(Americká marketingová asociace, 1985)

Odlišnost marketingu ve službách:

úzké vymezení marketingu;

nedostatečné ocenění marketingových dovedností;

rozdílná organizační struktura;

nedostatek údajů o výkonnosti konkurence;

dopad vládní regulace a deregulace;

omezení a příležitosti pro neziskové firmy
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Typické přístupy k marketingu v cestovním ruchu:

používání více než jen „4P“ – people, package, programování, partnership;

větší význam ústní reklamy;

používání emotivní přitažlivosti marketingové komunikace – promotion;

složitější ověřování inovací;

rostoucí význam dobrých vztahů s komplementárními firmami

- dodavatelé, přepravci, obchodníci s cestovním ruchem,

- koncepce destinačního mixu,

- návštěvníci a obyvatelé místa,

- řízení vzájemných vztahů.

(Jakubíková, 2009, s. 140-145)

1.2 Marketingový mix v cestovním ruchu

Rozšířený marketingový mix je soubor taktických nástrojů, které může poskytovatel urči-

tých služeb využívat pro získání konkurenceschopnosti svého produktu a pro jeho prosaze-

ní na trhu. Jde o osm základních nástrojů, označovaných jako "8P".

Služby na rozdíl od výrobků mají nehmotný charakter, proto je nelze testovat a hodnotit

před zakoupením stejným způsobem jako zboží. Tuto nejistotu se marketing služeb snaží

překonat posílením marketingového mixu služeb o prvek materiálního prostředí, zdůrazně-

ním významu komunikačního mixu a zaměřením se na vytváření silné značky, případně

obchodního jména firmy nabízející dané služby. (Kolter, Keller, 2007)

1.2.1 Produkt

„Za produkt považujeme to, co lze na trhu nabízet k pozornosti, k získání, k používání nebo

ke spotřebě, co má schopnost uspokojit přání nebo potřebu druhých lidí.“

(Americká marketingová asociace, 1985)

„Produkt je cokoli hmotného či nehmotného, co prostřednictvím procesu směny uspokojují

potřeby spotřebitele nebo firemního zákazníka“. (Salomon, Marshall, Stuart, 2006, s. 225)
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Produkty cestovního ruchu jsou specifické zejména tím, že mají ve svém produktovém

mixu proměnlivý obsah hmotných a nehmotných prvků. (Jakubíková, 2009) Produktem


[…]


1. Jaká je hlavní podnikatelská činnost Vaší firmy?

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

2. Kolik zaměstnanců ve vaší firmě v průměru pracuje?

……………………………………………………………………………………………….

3. Jaké je složení vaší firmy co se týče pracovních pozic?

 10% manažeři, 90% řádoví zaměstnanci

 10% řádoví zaměstnanci, 90% manažeři

 50% manažeři, 50% řádoví dělníci

 Jiné…………………………………………………………………………………….

4. Pokud vaši zaměstnanci pracují ve ztížených podmínkách, v jakých pak především?

 Hluk

 Nečistoty v ovzduší

 Práce přesčas

 Stres

 Jiné………………………………………………………………………………………

5. Máte zájem o udržování/zlepšování/nápravu zdraví svých zaměstnanců?

 Ano

 Ne

6. Máte ve firmě přímo oddělení/osobu starající se o zdravotní stav zaměstnanců? (evidence

stavu/zjišťování možností nápravy stavu/komunikace se zdravotními zařízeními aj.)

 Ano

 Ne

7. Poskytujete zaměstnancům benefity pro udržení/zlepšení/nápravu jejich zdravotního stavu?

 Ano

 Ne

8. Pokud jste v otázce č. 7 odpověděli ano, pak jaké?

 Pravidelné lékařské prohlídky

 Poukázky do sportovních/rekreačních zařízení

 Masáže

 Poskytování vitamínů

 Jiné……………………………………………………………………………………..

9. Odebíráte ve firmě nějaký odborný/profesně zaměřený magazín?

 Ano

 Ne

10. Pokud jste v předchozí otázce odpověděl ano, tak jaký?

…………………………………………………………………………………………………...

11. Navštěvujete v průběhu roku výstavy a veletrhy?

 Ano

 Ne

12. Pokud jste v otázce č. 11 odpověděl ano, pak jaké?

…………………………………………………………………………………………………...

13. Existují místa, kde hledáte inspiraci, co zaměstnancům v oblasti zdraví nabídnout?

 Konkurence

 Spolupráce s konkrétními lázněmi, hotely,…

 Zdravotní pojišťovna

 Odborné webové portály

 Jiné……………………………………………………………………………………….

 žádné

14. Na jak dlouhou dobu můžete zaměstnance uvolnit z pracovního procesu? křížkujte

0 dnů 1 den 2 dny 3- 5 dnů 10 dnů a více

Manažeři

Řádoví zam.

15. Jaká forma financování léčebných pobytů by vám nejvíce vyhovovala?

 Předání poukázek, ať si každý vybere podle svého

 Pobyt, který plně financuje firma

 Pobyt, který firma financuje z části

 Pobyt, který si zaměstnanec hradí zcela sám

 Jiné………………………………………………………………………………………

16. Jakou cenovou relaci shledáváte pro lázeňský pobyt na 1 osobu na 5 dnů přiměřenou?

 1000,- Kč

 2000,- Kč

 3000,- Kč

 …………………………………………………………………………………………

Otázka na závěr - Jak by podle vás měl vypadat ideální balíček služeb pro zdraví? 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

Věříme, že Vámi vyplněné dotazníky přispějí ke kvalitnější nabídce služeb „ušitých na

míru“ pro Vás a Vaše zdraví, pěkný den a děkujeme!

PŘÍLOHA P VII: GRAFICKÉ VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU
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Graf 5 Otázka č. 1 Jaká je hlavní podnikatelská činnost Vaší firmy?
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Graf 6 Otázka č. 2 Kolik zaměstnanců ve vaší firmě v průměru pracuje?
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Graf 7 Otázka č. 3 Jaké je složení vaší firmy co se týče pracovních pozic?
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Graf 8 Otázka č. 4 Pokud vaši zaměstnanci pracují ve ztížených podmín-

kách, v jakých pak především?
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Graf 9 Otázka č. 5 Máte zájem o udržování/zlepšování/nápravu zdraví
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Graf 10 Otázka č. 6 Máte ve firmě přímo oddělení/osobu starající se o

zdravotní stav zaměstnanců? (evidence stavu/zjišťování možností nápravy

stavu/komunikace se zdravotními zařízeními aj.)
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Graf 11 Otázka č. 7 Poskytujete zaměstnancům benefity pro udrže-

ní/zlepšení/nápravu jejich zdravotního stavu?
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Graf 12 Otázka č. 8 Pokud jste v otázce č. 7 odpověděli ano, pak jaké?
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Graf 13 Otázka č. 9 Odebíráte ve firmě nějaký odborný/profesně zaměřený

magazín?
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Graf 14 Otázka č. 10 Pokud jste v předchozí otázce odpověděl ano, tak jaký?
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Graf 15 Otázka č. 11 Navštěvujete v průběhu roku výstavy a veletrhy?
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Graf 16 Otázka č. 12 Pokud jste v otázce č. 11 odpověděl ano, pak jaké?
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Graf 17 Otázka č. 13 Existují místa, kde hledáte inspiraci, co zaměstnan-

cům v oblasti zdraví nabídnout?
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Graf 18 Otázka č. 14 Na jak dlouhou dobu můžete zaměstnance uvolnit

z pracovního procesu?

Způsob financování pobytů

40%

10%20%

30%

pobyt hradí firma

pobyt hradí zaměstnanec

pobyt zčásti financuje

firma

poukázky

Graf 19 Otázka č. 15 Jaká forma financování léčebných pobytů by vám

nejvíce vyhovovala?
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Graf 20 Otázka č. 16 Jakou cenovou relaci shledáváte pro lázeňský pobyt

na 1 osobu na 5 dnů přiměřenou?
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Graf 21

Otázka na závěr - Jak by podle vás měl vypadat ideální balíček služeb pro

zdraví?