UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Eliška Druhanová

Oponent DP:
Ing. Jiří Dědek, MBA

Ak. rok:
2011/2012

Téma DP:

Projekt navržení a zavedení nového balíčku služeb pro firemní klientelu v Lázních Luhačovice, a.s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 55

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDRĚNÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Zvolený cíl práce uvedený v názvu diplomové práce považuji za splněný. Práce vychází z požadavků reálné praxe a problematiky, kterou akciová společnost Lázně Luhačovice řeší a to je získání nových segmentů klientely.

Zpracování teoretické části diplomové práce prokázalo, že studentka je schopna pracovat s dostupnou literaturou, hledat teoretické podklady odpovídající zadané problematice, využívat všechny dostupné zdroje informací a poznatků týkajících se zpracovávaného tématu, včetně správné citace těchto zdrojů. V teoretické části je vytvořena dostatečná základna pro vyřešení zadaného cíle.

V práci byly provedeny adekvátní analýzy aktuálního prostředí s využitím standardně používaných a ověřených analytických metod. Byla provedena důkladná analýza konkurenčního prostředí lázeňských společností s rozlišením na přímou konkurenci v Luhačovicích, na Moravě, potažmo v celé ČR. Zvláštní důraz byl věnován analýze marketingových aktivit společnosti.

K potvrzení přijatých předpokladů o potenciálním zájmu firemní klientely o služby akciové společnosti Lázně Luhačovice zpracovala studentka, v souladu s teoretickými předpoklady, dotazník. Poté osobně provedla dotazníkové šetření na adekvátně velkém vzorku klientů – firem v regionu Zlínského kraje. Dotazníkové šetření vyhodnotila s využitím grafických prostředků.

Veškeré analytické poznatky jsou přehledně shrnuty v Porterově analýze, BCG matici a ve SWOT analýze. Studentka v rámci analytické části prokázala schopnost získávat informace v reálném prostředí, zpracovávat je a vyvozovat z nich závěry.

V návrhové části definovala studentka velmi správně marketingový mix pro tento nový produkt, především pro jeho komunikaci a reálné zajištění samostatným pracovníkem, včetně definice náplně práce a pracovních postupů pro zajištění rozvoje tohoto produktu. Správně a reálně byly přiřazeny k uvedení tohoto produktu do praxe zdroje – lidské a materiální. Poté byla srozumitelně zpracována riziková a časová analýza projektu. Předpokládám, že společnost Lázně Luhačovice, a.s. využije většinu návrhové části v praxi, při rozvoji tohoto segmentu klientely.

Formální zpracování diplomové práce splňuje všechny požadavky kladené na Diplomovou práci a studentka prokázala schopnosti pracovat s dostupnými softwarovými aplikacemi (grafy, tabulky, obrázky) a jejich využití při zpracování své práce. V rámci formálního zpracování se pouze dopustila chyby v podobě špatně očíslovaných příloh práce a jejich provázání na celou práci.

Celou práci považuji za přínosnou pro společnost Lázně Luhačovice, a.s..

Otázky k obhajobě:

Vysvětlete pojem Odborné léčebné ústavy, použitý v práci, a definujte proč je nutno považovat tato zařízení za přímou konkurenci lázeňské léčbě?

Definujte další substituční produkty vůči lázeňským preventivním a relaxačním pobytům?

Do jaké sazby DPH spadají lázeňské pobyty s lékařem – vysvětlete proč, jaké dopady má tato sazba na ekonomiku lázeňské firmy a jaké důsledky to přináší pro odběratele – jednotlivce nebo firmy?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 9.5.2012

podpis oponenta DP